(2) Ipse, providentissimus Deus, cum infinitæ sit bonitatis, idemque omnia possit, sinit tamen esse in mundo mala, partim ne ampliora impediatur bona, partim ne majora mala consequantur. In regendis civitatibus rectorem mundi par est imitari : quin etiam cum singula mala prohibere auctoritas hominum non possit, debet multa concedere atque impunita relinquere, quæ per divinam tamen providentiam vindicantur, et recte. Verumtamen in ejusmodi rerum adjunctis, si communis boni causa, et hac tantum causa, potest vel etiam debet lex hominum ferre toleranter malum, tamen nec potest nec debet id probare aut velle per se. . . . Et hac quoque in re ad imitandum sibi lex humana proponat Deum necesse est, quia in eo quod mala esse in mundo sinit, neque vult mala fieri, neque vult mala non fieri, sed vult permittere mala fieri et hoc est bonum. Quæ Doctoris Angelici sententia brevissime continet totam de malorum tolerantia doctrinam. *Encyc. de libertate humana* 20 Jun 1888.

Saint Augustin.—Personne, tout en aimant à tolérer, n'aime ce qu'il tolère, et bien qu'il jouisse de sa tolérance, il aimerait mieux que ce qu'il tolère n'existât pas (1).

Saint Thomas d'Aquin.—Le gouvernement humain dérive du gouvernement divin, et doit l'imiter. Or Dieu, bien qu'il soit tout puissant et souverainement bon, permet cependant que certains maux se fassent dans l'univers qu'il pourrait empêcher, parce que si ces maux étaient supprimés, de plus grands biens le seraient aussi ou des maux plus préjudicables s'en suivraient. C'est donc de la sorte que dans le gouvernement humain ceux qui sont à sa tête tolèrent, à bon droit, certains maux de peur que certains biens ne soient entravés, ou encore de peur qu'il n'arrive pis, comme le dit saint Augustin (lib. 2, Ord. c. 4). (2).

Medicis.—Tolérer un mal d'où résulte quelque bien ou par quoi un mal est évité, n'est ni un mal, ni un péché chez ceux qui le tolèrent (3).

Card. Zigliara.—Tolérer n'est pas approuver, ni simplement permettre, mais uniquement ne pas punir (4). La tolérance a un sens négatif. Elle veut dire ne pas punir le mal (5).

Card. Tarquini.—Pour justifier la tolérance il faut que les mêmes conditions interviennent, qui sont requises d'ordinaire par les théologiens pour justifier la coopération au péché d'autrui, ou pour pouvoir s'exposer licitement à l'occasion ou au danger de pécher (6).

(1) *Nemo quod tolerat amat, etsi tolerare amat; quamvis autem se tolerare gaudeat mavult tamen non esse quod toleret. S. Aug. Conf. 10, c. 28.*